
      

Via Lonis n. 34 - 09040 Senorbì,  Tel. 070980121  Fax 07098012345, C.F. 80008070924 
www.comune.senorbi.ca.it   protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it 

 

      

COMUNE DI SENORBI’ 
Provincia del Sud Sardegna 

 
 

ORDINANZA SINDACALE  N° 30 del 27-11-2020 
Copia 

 

OGGETTO: Chiusura scuole di ogni ordine e grado per allerta meteo per il giorno 28 
novembre 2020 
 

 
Il Sindaco 

 
VISTO  l'avviso di allerta meteo per rischio idrogeologico, diramato in data 26/11/2020 dalla 

Direzione Generale della Protezione Civile, Centro Funzionale Decentrato della Regione Sardegna, 

per criticità elevata- Allerta Rossa- prevista dalle ore 18.00 del giorno 27 novembre alle ore 23.59 

del giorno 28 novembre; 

CONSIDERATO che l'avviso di condizioni Meteorologiche avverse di cui sopra prevede sulla 

Sardegna Meridionale ed Orientale dalle ore 18.00 del giorno 27 novembre alle ore 23.59 del giorno 

28 novembre precipitazioni sparse, anche a carattere di rovescio o di temporale ai quali potranno 

essere associate forti raffiche di vento; 

CONSIDERATO che la prevista criticità idrogeologica può determinare una situazione di 

potenziale pericolo per l'incolumità pubblica in corrispondenza della fascia oraria di entrata e uscita 

dalle scuole; 

RAVVISATA l’esigenza, in via prudenziale, di prevedere la chiusura delle Scuole di o g n i   

ordine e grado, sia pubbliche che private, site nel Comune di Senorbì al fine di limitare al massimo 

gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio comunale durante il verificarsi di eventi meteo 

potenzialmente pericolosi che potrebbero esporre gli alunni ed i loro genitori a possibili 

rischi per la propria incolumità; 

RITENUTO pertanto di procedere alla chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine  e grado, 

presenti nel Comune di Senorbì nel giorno di sabato 28 novembre; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;  

RICHIAMATO l’art. 12 comma 5 del D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 che stabilisce: “Il Sindaco, in 

coerenza con quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni, per finalità di protezione civile è responsabile, altresì: 

a) dell'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti di cui all'articolo 54 del decreto legislativo 

18 agosto 2000 n. 267, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica, 

anche sulla base delle valutazioni formulate dalla struttura di protezione civile costituita ai sensi di 

quanto previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, comma 1, lettera b)”; 

VISTI: 

 l'art.54- comma 4 - del D. lgs.18.08.2000 n. 267(T.U. leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali) attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti 

http://www.comune.senorbi.ca.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senorbi.ca.it


Ordinanza del Sindaco n.30 del 27-11-2020 COMUNE DI SENORBI' 

 

Pag. 2 

al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini; 

 l'art. 17 comma l lett. d) dello Statuto Comunale; 

 l'art.   73  della  L.R.  n.  9  del   12/06/2006   che  prevede  che  in  relazione  

agli  istituti dell'istruzione spettano ai Comuni  la sospensione delle lezioni in casi gravi e 

urgenti; 

 

ORDINA 
 

 

La chiusura del plesso della S cuola dell'infanzia sita in Lottizzazione Simieri, della Scuola 

Primaria sita in Piazza Italia, della Scuola dell’Infanzia Fondazione Carlo Sanna sito in Via 

Brigata Sassari, della Scuola Secondaria di primo grado sita in Via Campiooi, dell'Istituto di 

Istruzione Superiore Einaudi in Piazza del Popolo e nella sede di Via Carlo Sanna in Senorbì nei 

giorni di venerdì 27 e sabato 28 novembre 2020 per emanazione di Allerta per rischio idrogeologico 

– Allerta Rossa da parte dalla Direzione Generale della Protezione Civile, Centro Funzionale 

Decentrato della Regione Sardegna ; 

 
DISPONE 

 

che la presente ordinanza: 
1. venga pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’ente;  

2. venga notificata, anche a mezzo PEC, ai seguenti destinatari:  
a) ai Dirigenti Scolastici degli Istituti distinti indicati nella parte dispositiva; 
b) al Prefetto; 

c) al Responsabile del Servizio Polizia Locale; 

d) al Responsabile del Servizio Tecnico; 

e) al Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale; 

f) al Comandante della stazione CC. in Senorbì; 

 
 
 

INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento può essere proposto:  

 Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 

dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199;  

 
 
 Il Sindaco 
 F.to Dott. Alessandro Pireddu 

 

 
 
 

 


